Germano quoque nostro tribuitur libellus *De sex synodis*, quem δοξοτον ac sine auctoris nomine primus vulgaverat Justellus, mox auctiorem Lemoinius (3), passimque recusus est in Bibliothecis et alibi. At nescio num Germanus I Constantinum appellavisset ἐπίσκοπος, *sanctum*, ac dixisset tempore concilii Nicæni primi Alexandrum fuisse patriarchani Constantinopolitanum. Consulesis Dissertationem V. C. Petri de Marca de hoc ipso arguemento.

(1) In not. ad Gabr. Severum, pagg. 249, 287, et Biblioth. selectæ tom. II, pag. 174.

(2) Vide Biblioth. nostram tom. XI, pag. viii.  
(3) Varior. sacr. tom. I

# SANCTI GERMANI VITA

AUCTORE GODEFRIDO HENSCHENIO.

(*Acta Sanctor. Maii t. III, p. 155.*)

**CAPUT I. — Cultus sacer. Studia et virtutes in juventute.**

1. Duo clarissima orbis Christiani lumina ejusdem nominis proponit hoc mense Maio Ecclesia Catholica, Germanum utrumque, alterum ad diem 28, eumque in Occidente Lutetiae Parisiorum episcopum; alterum in Oriente patriarcham Constantinopolitanum, de quo hoc 12 Maii constituimus agere. Hunc cardinalis Baronius ad annum 730, num. 6, appellat « propugnaculum Ecclesiae Constantinopolitanæ, lucernam ardenter et lucentem Orientalis Ecclesiae: utpote qui non solum sanctis operibus et fidei catholicae defensione universum illustravit Orientem, sed et scriptis ipsam Ecclesiam catholicam luce perfudit. » Utinam haberemus illustria ejus Acta, ab auctore aliquo coevo conscripta! In horum defectu ex variis scriptis aliquas res ab eo gestas colligimus, atque ab ejus cultu sacro inchoamus; vel ideo potissimum, quod in hujus diei Officio apud Græcos, ejus genus et res ante episcopatum susceptum peractæ accuratius indicentur. Primum sit elogium, ex Menologio Basili Porphyrogeniti imperatoris desumptum.

2. « Sanctus Pater noster Germanus, sub imperio Heraclii natus, fuit filius Justiniani patricii; quem ob invidiam Heraclii filius (imo ex filio nepos) occidit, ipsumque Germanum eunuchum fieri curavit, ac Magnæ ecclesiae clero præpositus. Tunc ille primum quidem se divinarum Scripturarum studio addxit, contemplatione et ceteris virtutibus acquirendis sese totum impendit. Postea episcopus initatus, Ecclesiam Cyzicenam regendam suscepit. Inde sedem transferens, ad Constantinopolitanæ Ecclesie regimen electus fuit, patriarcha electus. Ibi tunc sua doctrina populum illuminavit, atque altiora divinarum Scripturarum areaea exposuit: persistens in eo munere usque ad Leonis Isaurici imperium. Quem cum a sacrarum imaginum cultu aversum vidisset, eumque neque rationibus neque hortamentis ab heresi avocare valuisse, humerali, hoc est patriarchali veste super sacro altari deposita, ad propriam dominum regressus, quietam egit vitam: ubi preces assidue Deo offerens, nonagenarius migravit ad Dominum. » Huc usque Menologium Basili imperatoris: que plane eadem leguntur in Anthologio novo Antonii Arcudii auctoritate Clementis VIII excuso. At sere

A centenarium e vita decessisse, infra ex epistola S. Gregorii papæ secundi constabit.

3. His subjungimus aliud elogium aliquanto uberiorius, excerptum ex ms. synaxario vetusto Ecclesiae Constantinopolitanæ, quod spectat ad collegium Parisiense societatis Jesu. Id Latine versum est hujusmodi: « Fuit sub imperio Heraclii natus, filius Justiniani patricii, viri conspicui atque celebris, qui plurimas obivit gubernationes publicas, et ab universo senatu propter summam pietatem magna cum admiratione et veneracione colebatur. Verum propter emulationem et invidiam illud prorsus non serens Heraclii nepos, quod videlicet ut præficeretur imperio esset consultatum, eum interemit, ac beatum Germanum eunuchum fecit, et in clerum magnæ Ecclesiae ascrispit. Tunc hic sese divinarum Scripturarum contemplationi dedit: ingenii autem celerritate assiduisque laboribus ad maximam sapientiam rerumque cognitionem pervenit. Cum vero vite suæ rationes recte composuisset, primum quidem ordinatus est Ecclesiae Cyzicenæ episcopus, non simul et per saltum acceptis ordinibus; sed lege et salitis statutis progressus, ad fastigium saecorum honorum pervenit. Deinde cum Ecclesiae provida administratore et viro eloquentia usque rerum exercitatiore egerent, a Cyzico ad magnam urbis Constantinopolitanæ cathedralm transfertur: ubi infinitos populos doctrina illustravit, ac profundiora et obscura Scripturæ loca interpretatus, frequentibus concionibus et encomiasticis sermonibus Ecclesiam exhilaravit: et quod in vigiliis durum et laboriosum est, suis cantibus et suavibus hymnis lenivit: et in hisce exercitiis perstitit usque ad Leonis Isaurici imperium. Quem cum vidiisset sacras imagines abominari et rabie quadam persecuti; conatus est tam verbis sacrae Scripturæ, quam aliis adhortationibus persuadere, ut ab ista heresi animum avocaret. Verum cum is magis Deum blasphemaret, et sacrosanctas imagines contumeliis afficeret; impousuit Germanus sacræ mensæ suum humerale, atque ad proprias ædes reversus, quietem est amplexus, ac tandem in bona senectute vitam finivit, ianu annos vivendi nactus nonaginta. Cujus funus dum efficeretur, varios accedentium ad ejus reliquias morbos depulit, ac post ejusdem sepulturam assidia sanationum beneficia ex sacris ejus pignoribus exundantia fideles consequuntur. Positum est

**a**utem corpus ejus in sancto monasterio Chore. A Dies ejus festus celebratur in sanctissima Magna ecclesia. »

**4.** His similia leguntur passim in variis Græcorum Menæis, manu exaratis et typo cisis. In hisce tres versiculi similares de sancto Germano continentur : quos quia de viro tanto sunt, addere p'acet. Primus est : « Leoninam mentem, impietatis plenam, fortiter, Germane, superasti : venerandarum enim imaginum Christi et sanctorum omnium cultum negavit ille miser Leo : sed sermonibus tuis, o interpres sanctorum, confusus fuit : et tanquam demens, permansit insipiens. » Alter versiculus : « Leo, ut sera impia, Deo exosus et Antichristi prodromus, quia imaginis Christi veneracionem oppressit, e sorte fidelium expulsus est. Ideo rogamus te, Germane, tuis divinis precibus præsentem seda tumultum. » Tertius demum versiculus : « Desiderio potitus es tuo, jam pridem prudentissime exoptato sacrorum antistes, beate Germane. Ad Dominum enim tuum, ut sacrum decet virum, cum fiducia pervenisti. Cui cum ad sis divinitate fruens, pacem mundo impetra. » Reliquus totus canon spectat ad S. Epiphanium, cuius Acta supra dedimus. In Menologio Sirleti additur : « quod Leo compositos a sancto illo viro de orthodoxa fide libros combussit. » Verum in Menæis dicuntur simpliciter « combusti libri ad defensionem sacrarum imaginum compositi : » nullo addito verbo unde intelligatur, tales composuisse Germanum.

**5.** Locus, in quo corpus ejus depositum fuerit, ita exprimitur Græce : Κατετέθη ἐν τῷ εὐαγγελίῳ στολφῷ τῆς Χώρας. « Depositus est in sancto monasterio Chore, » quod in Ponto suis diximus 8 Januarii ad Vitam sancti Cyri patriarchæ Constantinopolitani, ejus fundatoris : qui a Philippico imperatore sede pulsus, ibidem vitam finivit. Non mansit tamen eo loci corpus sanctum : cum enim ad diem 3 Februarii ageremus de sancto Remedio episcopo Vapincensi, ejus et sancti Germani patriarchæ Constantinopolitani corpora asservari in Gallia diximus : de hujus autem translatione ista scribit Saussaius in Supplemento Martyrologii Gallicani ad hunc d. 12 Maii : « Ipso die transitio sancti Germani Constantinopolitani patriarchæ. Hujus sacrum corpus postea in Aquitaniam a Francis, Constantiopoleos subjugatoribus, adveatum, in finibus Arvernorum et Lemovicensium in oppido Borti, capsæ inclusum argenteæ, cum reliquiis sancti Remedii episcopi Vapincensis reconditum est, ubi nunc usque omni cum reverentia conservatur. » Est autem Bortum ad fluvium Duranium, seu Dordaniam, ubi is ex Arvernia prodiens, agri Lemovicensis limitem radit priusquam Rua fluvio recepto augeatur ; Tutelensi civitali in Lemovicibus quam Claromontane Arvernorum metropoli propius.

**6.** Denique sacra memoria illius inscripta est hodiernis Martyrologii Romani tabulis hac formula :

Constantinopoli sancti Germani episcopi, virtutibus et doctrina insignis, qui Leonem Isauricum, adversus sacras imagines edictum promulgantem, magna cum fiducia redarguit. » Eundem hoc die celebrant Antonius de Balinghem in Ephemeride seu Kalendario sanctissimæ Virginis Mariæ, et Franciscus Marchesius in Diario sacro, idque ob singularem ejus affectum erga Deiparam Virginem : ob quam causam Hippolytus Marracius conquisivit et Romæ anno 1630 typis vulgavit « sancti Germani patriarchæ Constantiopolitani Mariale, quo ejusdem sancti Germani de Maria Deipara Virgine opera omnia, quæ reperiri potuerint, Latine expressa multisq[ue] illustrata continentur. » Denique ad diem 12 Januarii ejus nomen insertum est ms. Florario sanctorum.

**C**AP. II. — *Res gestæ usque ad annum 720. Archiepiscopatus Cyzicenus. Patriarchatus Constantinopolitanus.*

**7.** Heraclius imperator (sub quo eminuit Justinianus pater sancti Germani et hic adolevit) vita funetus est die 11 Martii anno 641 : post quem cum aliquot mensibus regnassent filii ejus Constantinus et Heracleonas, imperium delatum est ad Constantem ejus etiam filium : quo post annos imperii sex et viginti Syracusis in balneo interempto, subrogatus est hujus filius Constantinus, cognomento Pogonatus : qui sub initium regni, ut apud Theophanem legitur, « Justinianum patricium, Germani postmodum patriarchæ patrem, occidit ; Germanum vero τρχύτερον molestius id ferentem, virilibus resectis castigavit. » Quod factum arbitramur circa annum 669. At quanta dein auctoritate fuerit, etiam apud ipsum Constantimum, constabit infra ex epistola sancti Gregorii secundi papæ. Cæterum « cum pius imperator Constantinus, » inquit Theophanes, « annos septendecim regnasset, filius ejus Justinianus imperium suscepit, » postmodum Rhinotmetus cognominatus, quia naso mutilatus in Chersonam relegatus permanisit, dum Leontius triennio, atque Absinarus septennio imperium administrarent. Tum demum Justinianus recepto imperio iterum regnavit usque ad annum 711, quo una cum Tiberio occisus fuit a Philippico : qui tum imperium per scelus partum circiter biennium obtinuit, anno 713 oculis evulsi dejectus

**8.** Floruit sub dictis imperatoribus saeculus Germanus, in clerum Magnæ ecclesiæ ascriptus, eidemque præpositus, atque inde ob eximum virtutum doctrinæque splendorem ordinatus est episcopus Cyzicena metropolis Illesponti : at sub quo illorum præcise non liquet. Sub Philippico eum administrasse sedem Cyzicenam, indicant Nicophorus patriarcha in sua historia, et Theophanes in Chronologia : apud quos Germanus, inter eos qui tum heresi Monothelitarum contra sanctam et œcumenicam sextam synodum faverunt, cum Joanne pseudopatriarcha, in locum sancti Cyri intruso anume-

ratur : quod falsum omnino est, et ex subdolis A chartis exceptum. Quin potius cum sancto Cyro videtur sede sua pulsus, et eidem in Chora monasterio cohabitasse, ut vel ideo ibidem voluerit sepeliri : et apud Theophanem dicto sancto Cyro, sed sensu immutato, conjungitur. Quam autem sincere orthodoxam fidem semper coluerit, testantur trecenti et quinquaginta episcopi in synodo Nicœna secunda, actione sexta prope finem, his verbis : « Germanus ut luminare in mundo luxit, verbum vite continens : qui in sacris enutritus, et ut Samuel ab infantia Deo depuratus, atque sanctis Patribus consimilis est comprobatus. Cujus sequi disputationes necessarium esse, conscripta ejus affirmant, celebrata per universum orbem. Exaltationes enim Dei in fauibus ejus, et gladii ancipites in manibus ejus, jaculati contra dissidentes ecclesiasticæ traditioni. » Imo ut synodus sexta contra Monothelitas cogeretur, collaborasse sanctum Germanum infra constabat.

9. Interim Philippico dejecto, imperator coronatus est, ipso festo Pentecostes anno 714, Artemius ; et Anastasius appellatur. Fuit is litteris apprime excultus, et Catholiarum sautor partium : qui Joanne haeretico expulso, sanctum Germanum Constantiopolii transtulit, anno Christi 715. De qua translatione ista scribit Theophanes : « Anno porro secundo imperii Artemii, qui etiam Anastasius, inductione decima quinta, mensis Augusti die undecima, e Cyzicena metropoli Constantinopolim Germanus translatus est. Decretam super ea translatione, quod subiecitur, promulgatum est. » Suffragio atque consensu religiosorum presbyterorum, diaconorum et totius sanctoris cleri, sacerisque senatus, atque universi Christum amantis populi hujus a Deo custodite et imperatricis civitatis ; divina gratia, que infirma semper curat, et que desunt adimpler, Germanum sanctissimum metropolitam et praesidem Cyzici metropoleos, in episcopium hujus a Deo servatae urbis et regiae urbium, transfert. Facta est haec translatio coram Michaelae sanctissimo presbytero et apocrisiario apostolice sedis, ceterisque sacerdotibus et episcopis presentibus, Artemio imperante. » Haec ibi, quæ virum fuisse orthodoxæ fidei confirmant.